MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000048.01-02-2017

U

, \\*g /% ustero- [M 7 istreezione, QM Z////{)ﬁ/‘s//a e M (v ﬁ[u‘(a
- il ML‘/{)/J C()/( 1S{LCO- ﬁ{gﬂ)f/ﬂ//) D / é////éﬂ— ﬁ()///[(ly/((é
Z/ﬂi‘/'o« V — Ambito tervitoriale v .(Bo/gy/za
IL DIRIGENTE
VISTO il CCNL del Comparto Scuola quadriennio giuridico 2006-2009 con particolare
Riferimento agli articoli da 63 a 67;
VISTA la Direttiva Ministeriale n.170 del 21/3/2016 concernente le modalita

I'accreditamento, la qualificazione e il riconoscimento dei corsi dei soggetti che
erogano la formazione per il personale della scuola;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia
Romagna n.543 del 7 dicembre 2010 prot.n. 14654 con il quale all’Allegato 1 punto
c. art.21 del comma “Funzioni delegate ai Dirigenti Amministrativi degli Uffici di
Ambito Territoriale Provinciale” vengono delegate ai suddetti Uffici funzioni di
“riconoscimento delle iniziative di aggiornamento promosse da Enti e Associazioni
(non qualificate e non accreditate) d’interesse provinciale ed interprovinciale
90/2003";

VISTA la nota USR Emilia Romagna Ufficio Ill prot. n. 10481 del 21/7/2016 avente per
oggetto “Direttiva Ministeriale n.170/2016 — nota MIUR 19702 del 19.7.2016.
Prime istruzioni operative concernenti le procedure previste per i soggetti che
offrono formazione per il personale della scuola” e la successiva nota USR n.14762
del 23/9/2016 avente per oggetto “Riconoscimento attivita di formazione rivolte al
personale della scuola ai sensi della Direttiva Ministeriale n.170/2016. Criteri
applicativi regionali: scadenza 15 ottobre 2016”;

VISTE le domande presentate entro il termine stabilito da parte di Enti ed Associazioni

DISPONE

1. Sono riconosciute, ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme vigenti, per I'anno scolastico 2017-
2018, le iniziative di formazione e di aggiornamento per il personale della scuola promosse dalle
Associazioni e dagli Enti di cui all'Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

2. Llinserimento nel presente Decreto dei corsi riconosciuti non comporta alcun onere finanziario né
contributivo a carico di questa Amministrazione;

3. E’ fatto obbligo agli Enti e Associazioni di cui al suddetto Allegato 1 di comunicare a questo Ufficio
la sede del corso ed il programma dei lavori, preventivamente all’avvio delle attivita, in modo da
consentire la verifica e la valutazione delle stesse relativamente ai requisiti specificati nell’art.5
della Direttiva 170/2016;

Dirigente: Giovanni Schiavone
Responsabile del procedimento: Daniele Bovini (Tel.051/3785.213) e-mail: daniele.bovini@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA — Tel.: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it


mailto:usp.bo@istruzione.it

ATy

NaaN 4 -

\t\\ ./M)Z/Lf/eﬂoné//i%l/w/zdm(z dell Universiter e della Ricerca
<’ Z/jﬁﬂnf colastico @({g&)ﬂﬂ/ﬂ per-l Smilia- %/ﬁqyfm/

Z/ﬂi‘/'o« V — Ambito tervitoriale v @0@/24

el
=

4. | suddetti Enti e Associazioni di cui all’Allegato 1 dovranno altresi di inviare a questo Ufficio
Scolastico Provinciale di Bologna una relazione illustrativa in merito a tutti gli elementi previsti
dalla citata Direttiva 170/2016 entro il 31/8/2018;

5. E’ fatto obbligo ai suddetti Enti e Associazioni di cui all’Allegato 1 di conservare presso i propri
Uffici gli elenchi dei partecipanti ai corsi, con le firme e la rendicontazione delle ore di presenza
per le attivita autorizzate e di inviarne copia a questo Ufficio unitamente alla suddetta relazione;

6. | medesimi Enti e Associazioni ricompresi nell’Allegato 1 rilasceranno ai partecipanti I'attestato
finale di frequenza ispirandosi, nella sua redazione, al principio della certificazione (descrizione
delle attivita svolte in termini di competenze e conoscenze acquisite);

7. Essi comunicheranno a questo Ufficio I'eventuale mancato svolgimento delle iniziative proposte
entro il 31/8/2018;

8. Questo Ufficio medesimo effettuera la vigilanza sul regolare svolgimento delle attivita formative
anche per verificarne la conformita ai progetti autorizzati;

9. Ai fini della partecipazione alle iniziative formative di cui all’Allegato 1 si dovra tener conto di
qguanto stabilito dal comma 124 della Legge 107/2015 circa la coerenza delle attivita di
formazione, definite dalle singole istituzioni scolastiche, con il piano triennale dell'offerta
formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento delle stesse istituzioni scolastiche;

Allegato 1: Iniziative di formazione riconosciute per I'anno scolastico 2017-2018;

IL DIRIGENTE
Giovanni Schiavone
Firmato digitalmente da SCHIAVONE
/ GIOVANNI
O =MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' E
) RICERCA/80

185250588

- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado dell’Area
Metropolitana bolognese;

- Ai Coordinatori Didattici delle Istituzioni Scolastiche paritarie di ogni ordine e grado
dell’Area Metropolitana bolognese;

- All'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia Romagna — Ufficio IlI;

- Ai Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale della Regione E.R.;

- Agli Enti ed Associazioni interessate;

- Al sito dell’Ufficio V — Ambito Territoriale di Bologna

Dirigente: Giovanni Schiavone
Responsabile del procedimento: Daniele Bovini (Tel.051/3785.213) e-mail: daniele.bovini@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA — Tel.: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it


mailto:usp.bo@istruzione.it

		2017-02-01T11:15:31+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




